索引号 FGWJ-2024-145 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 国家药监局综合司关于印发血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）的通知

发布日期 2024-06-11

国家药监局综合司关于印发血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）的通知

药监综药管函〔2024〕295号

发布时间：2024-06-11

河北、山西、辽宁、黑龙江、上海、浙江、安徽、江西、山东、河南、湖北、湖南、广东、重庆、四川、贵州、云南、甘肃、新疆（省、自治区、直辖市）药品监督管理

局，中检院、药审中心、核查中心、信息中心：

　　按照《国务院办公厅关于全面加强药品监管能力建设的实施意见》（国办发〔2021〕16号）、《药品监管网络安全与信息化建设“十四五”规划》等有关要求，为全

面加快推进血液制品生产智慧监管工作，督促血液制品生产转型升级，切实保障血液制品安全、有效和质量可控，国家药监局研究制定了《血液制品生产智慧监管三年行动

计划（2024—2026年）》。现印发给你们，请认真组织实施。

　　国家药监局综合司

　　2024年6月4日
血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）.docx

中 En无障碍 关怀版

请输入关键字

2024/6/29 14:19 国家药监局综合司关于印发血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）的通知

https://www.nmpa.gov.cn/xxgk/fgwj/gzwj/gzwjyp/20240611172005178.html

https://www.nmpa.gov.cn/index.html
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20240611172005178.html&title=%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E8%8D%AF%E7%9B%91%E5%B1%80%E7%BB%BC%E5%90%88%E5%8F%B8%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E8%A1%80%E6%B6%B2%E5%88%B6%E5%93%81%E7%94%9F%E4%BA%A7%E6%99%BA%E6%85%A7%E7%9B%91%E7%AE%A1%E4%B8%89%E5%B9%B4%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E8%AE%A1%E5%88%92%EF%BC%882024%E2%80%942026%E5%B9%B4%EF%BC%89%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/images/1718097591029072743.docx
https://www.nmpa.gov.cn/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://weibo.com/u/1335661387
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/hudong/weixin/index.html
javascript:;

血液制品生产智慧监管三年行动计划
（2024—2026 年）

按照《国务院办公厅关于全面加强药品监管能力建设的实施

意见》（国办发〔2021〕16 号）、《药品监管网络安全与信息化

建设“十四五”规划》等有关要求，加快发展新质生产力，推进

血液制品产业高质量发展，全面加快推进血液制品生产、检验环

节信息化建设等工作，促进血液制品生产转型升级，切实保障血

液制品安全、有效和质量可控，制定本计划。

一、工作目标

督促血液制品生产企业严格贯彻落实《药品管理法》《血液

制品管理条例》《药品生产监督管理办法》《药品生产质量管理

规范（2010 年修订）》血液制品附录等法律法规要求，加快血液

制品生产、检验环节信息化建设，推动建立覆盖血液制品原料血

浆入厂到生产、检验全过程的信息化管理体系。按照率先实施、

分批推进的原则，通过三年行动，2026 年底前基本实现血液制品

生产企业信息化管理，切实提高血液制品监管效能，有力保障血

液制品质量安全。

二、主要任务

（一）加强血浆接收环节信息化管理。血液制品生产企业应

当建立信息化系统，对血浆接收、验收过程进行电子化记录。应

当采用扫描物料编码的方式对原料血浆进行接收，避免混淆和差

 —— 2 ——

错。应当与单采血浆站的信息化系统实现信息交换，确保每份血

浆信息可追溯。

（二）加强血液制品生产环节信息化管理。血液制品生产企

业应当对关键生产过程的关键设备采用自动化、信息化手段进行

数据采集，并进行实时数据监测。人机交互环节要进行视频数据

采集，实现可视化管理。

血液制品生产企业应根据生产实际，逐步改造、升级或更新

设备，使其硬件和软件符合自动化、信息化的要求。从原料血浆

入厂开始，生产过程中产生的数据应当通过信息化系统进行采

集，并产生电子批生产记录，电子批生产记录的信息应完整准确。

如因技术条件限制或其他因素导致生产设备和生产过程的检测

设备无法自动采集、记录数据的，应采用人工录入或其他辅助方

式及时将生产及检测过程信息转化为电子数据。应提高生产过程

控制要求，监控特定的关键工艺参数是否符合预期要求，不符合

时生成报警或异常事件。

（三）加强血液制品检验环节信息化管理。血液制品生产企

业应通过信息化系统自动采集并记录检验数据。应当采取信息化

系统对电子批检验记录、稳定性考察及其他检验流程进行管理。

对于只能进行人工操作，无法直接自动采集的检测项目，应采用

人工录入或其他方式将检验数据及时转化为电子数据。应当采用

信息化手段建立标准品/对照品、试剂、试液的电子记录管理，实

现使用全过程可追溯。信息化系统能够根据预设的质量标准自动

判断检验结果是否存在超标的情况。血浆复检应具备全过程信息

 —— 3 ——

化管理的功能，应从自动化检测设备中自动获取数据信息，检测

最终结论能与单采血浆站进行数据传输。单采血浆站检测结果与

血液制品生产企业检测结果应当能够通过信息系统进行平行分

析。

（四）保障信息化管理系统的合规性与安全性。血液制品生

产企业信息化管理系统应当符合《药品生产质量管理规范（2010

年修订）》及其计算机化系统附录、《药品记录与数据管理要求》

（试行）等相关要求，确保生成的信息真实、准确、完整和可追

溯。信息化系统与数据的安全应符合网络安全等级保护建设要

求，保证个人信息等数据安全，应对数据提供痕迹保留、数据审

计追踪功能，应实现数据备份功能，保证数据可恢复。

三、实施步骤

（一）率先实施阶段（2024 年 6 月—12 月）。在前期对各

省（自治区、直辖市）血液制品生产企业充分调研论证基础上，

开展智慧监管三年行动工作部署；对 2024 年底前需率先完成智

慧监管工作的省份开展检查评估和验收，完成率 30%左右。

（二）持续推进阶段（2025 年 1 月—12 月）。根据 2024 年

试点省份血液制品生产企业智慧监管工作完成情况，持续推进智

慧监管工作，对 2025 年底前需完成智慧监管工作的省份实施情

况开展检查评估和验收，完成率达到 60%左右。

（三）总体完成阶段（2026 年 1 月—12 月）。对 2026 年底

前需完成智慧监管工作的省份实施情况开展检查评估和验收，要

求总体基本完成。各省级药品监督管理部门对行政区域内血液制品

 —— 4 ——

生产企业智慧监管工作开展情况进行全面总结，形成报告报送国家

局。

四、工作要求

（一）强化组织领导。各省级药品监督管理部门要高度重视

血液制品生产智慧监管工作，从严从细从实抓好三年行动落实。

要细化职责划分，压紧责任落实，加快推进血液制品生产智慧监

管工作。做好宣贯指导工作，将责任要求传达行政区域内血液制

品生产企业，引导其依法依规自觉履行责任义务。

（二）做好服务指导。各省级药品监督管理部门应结合相关

法律法规和文件要求，积极为血液制品生产企业提供指导和服

务，必要时结合行业协会发挥积极推动作用，引导生产企业科学

合理制定信息化管理解决方案，加快推动血液制品生产企业全面

实施信息化管理。

（三）加强监督检查。各省级药品监督管理部门要依法依职

责加强对血液制品生产企业的监督检查，将信息化建设情况纳入

日常监督检查，督促生产企业切实落实信息化系统建设主体责

任。要建立沟通协调机制，保障血液制品生产智慧监管工作顺利

开展、按时完成。

	国家药监局综合司关于印发血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）的通知
	血液制品生产智慧监管三年行动计划（2024—2026年）